
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС 

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
   

РЕШЕНИЕ 
 

от 25 октября 2023 года                                                    № 20/05-03 
   Пятое заседание 

О внесении изменений в Порядок рассмотрения 
Энгельсским городским Советом депутатов 
проектов муниципальных программ и 
предложений о внесении изменений в 
муниципальные программы муниципального 
образования город Энгельс 
 

В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
частью 2 статьи 22 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского 
муниципального района Саратовской области 

Энгельсский городской Совет депутатов 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Порядок рассмотрения Энгельсским городским Советом депутатов 
проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные 
программы муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального 
района Саратовской области, утвержденный Решением Энгельсского городского Совета 
депутатов от 28 февраля 2019 года № 70/12-02, следующие изменения: 

1.1. В названии слова «и предложений о внесении изменений в муниципальные 
программы» исключить. 

1.2. В пункте 1 слова «и предложений о внесении изменений в муниципальные 
программы» исключить. 

1.3. В пункте 2 слова «, проекты изменений в муниципальные программы», «, а также 
проекты изменений в муниципальные программы на очередной финансовый год», «или 
внесения в соответствующую программу изменений», «, и в сроки, установленные 
Регламентом Энгельсского городского Совета депутатов для внесения проектов решений 
Энгельсского городского Совета депутатов» исключить. 

1.4. Пункт 3 изложить в новой редакции: 
«3. Обязательными приложениями к проектам муниципальных программ являются: 
1) пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности принятия 

муниципальной программы, наименование проблемы, анализ причин ее возникновения; 
2) предполагаемый перечень мероприятий, которые необходимо выполнить для 

решения проблемы; 
3) потребность в финансовых ресурсах, источники их обеспечения; 

garantf1://19708909.1000/


4) предложения по исполнителям и предварительная оценка эффективности 
реализации муниципальной программы.». 

1.5. Пункт 4 отменить. 
1.6. В пункте 5: 
1.6.1. В абзаце первом: 
- слова «, проекты о внесении изменений в муниципальные программы» исключить;  
- после слов «одну из комиссий Энгельсского городского Совета депутатов (далее по 

тексту - Комиссия)» дополнить словами «или в высший орган Энгельсского городского 
Совета депутатов – Совет Энгельсского городского Совета депутатов». 

1.6.2. Абзац второй изложить в новой редакции: 
«Проекты муниципальных программ рассматриваются Комиссией или Советом 

Энгельсского городского Совета депутатов в течение 5 (пяти) рабочих дней.». 
1.7. В абзаце первом пункта 6: 
- слова «, проектов о внесении изменений в муниципальные программы» исключить; 
- после слова «Комиссии» дополнить словами «или Совета Энгельсского городского 

Совета депутатов». 
1.8. В пункте 7: 
1.8.1. В абзаце первом: 
- слова «, проектов о внесении изменений в муниципальные программы» исключить; 
- после слова «Комиссия» дополнить словами «или Совет Энгельсского городского 

Совета депутатов»; 
1.8.2. В абзаце втором слова «или внести предложенные изменения в муниципальную 

программу» исключить; 
1.8.3. В абзаце третьем: 
- слова «или внести предложенные изменения в муниципальную программу» 

исключить;  
- после слова «Комиссии» дополнить словами «или Совета Энгельсского городского 

Совета депутатов»; 
1.8.4. В абзаце четвертом слова «или предложенные изменения в муниципальную 

программу» исключить. 
1.9. В пункте 8: 
- после слов «решения Комиссии» дополнить словами «или решения Совета 

Энгельсского городского Совета депутатов»; 
- слова «или предложениям о внесении изменений в муниципальную программу», «(о 

внесении изменений в муниципальную программу)» исключить. 
1.10. В пункте 9: 
- после слов «на очередном заседании Комиссии» дополнить словами «или на 

заседании Совета Энгельсского городского Совета депутатов»; 
- слова «или проекта о внесении изменений в муниципальную программу» исключить; 
- слово «представленных» заменить словом «представленного»; 
- после слов «решения Комиссии» дополнить словами «или решения Совета 

Энгельсского городского Совета депутатов»; 
- слова «, изменений в муниципальную программу» исключить. 
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию. 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию по 

правовому обеспечению и развитию местного самоуправления. 
 
 
 

Глава муниципального 
образования город Энгельс                                         Ю.В. Таушанкова 


